

(Em Reais)

| | Receitas Orçamentárias | | |
|---|------------------------|----------------------|----------------------|
| | Orçada | Arrecadada | Saldo |
| Receitas Correntes | 82.118.632,00 | 71.584.417,82 | 10.534.214,18 |
| Receitas de Contribuições | 56.873.329,00 | 56.979.012,55 | (105.683,55) |
| Receitas Diretas | 28.999.634,00 | 29.025.722,48 | |
| Receitas Indiretas | 27.873.695,00 | 27.953.290,07 | |
| Receita Patrimonial | 3.800.000,00 | 4.583.921,05 | (783.921,05) |
| Receitas de Valores Mobiliários | 3.800.000,00 | 4.583.921,05 | |
| Receita Industrial | - | - | |
| Receita de Serviços | - | - | |
| Outras Receitas Correntes | 21.445.303,00 | 3.208,35 | 21.442.094,65 |
| Recuperação de Despesas | - | 1.471,13 | (1.471,13) |
| Indenizações e Restituições | - | 1.737,22 | (1.737,22) |
| Saldo de Exercícios Anteriores | 21.445.303,00 | | |
| Transferências Correntes | - | 10.018.275,87 | |
| Convênio Entidades do Sistema Indústria | - | 10.018.275,87 | |
| Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito | | | |
| Alienação de Bens | | | |
| Amortizações | | | |
| Saldo de Exercícios Anteriores | | | |
| Transferências de Capital | | | |
| Soma | 82.118.632,00 | 71.584.417,82 | 10.534.214,18 |
| Déficit | | | |
| Total | 82.118.632,00 | 71.584.417,82 | 10.534.214,18 |

(Em Reais)

| | Despesas Orçamentárias | | |
|---|------------------------|----------------------|----------------------|
| | Autorizada | Realizada | Saldo |
| Despesas Correntes | 81.618.632,00 | 59.609.551,38 | 22.009.080,62 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 25.492.499,56 | 24.617.678,01 | 874.821,55 |
| Ordenados e Salários | 11.247.024,68 | 10.871.547,27 | 375.477,41 |
| Encargos Trabalhistas | 10.790.765,72 | 10.373.741,80 | 417.023,92 |
| Encargos Assistenciais | 3.179.909,16 | 3.248.481,67 | (68.572,51) |
| Bolsas e Estágios | 274.800,00 | 123.907,27 | 150.892,73 |
| Juros e Encargos da Dívida Interna | | | - |
| Transferências a Instituições Privadas | 41.764.650,04 | 24.129.219,85 | 17.635.430,19 |
| Apoios Financeiros Projetos Estratégicos | 36.764.650,00 | 23.046.631,71 | 13.718.018,29 |
| Auxílios a Terceiros | 5.000.000,04 | 1.082.588,14 | 3.917.411,90 |
| Contribuição Associativa e Filiação | | | |
| Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta) | 14.361.482,40 | 10.862.653,52 | 3.498.828,88 |
| Ocupações e utilidades | 2.141.400,08 | 1.849.437,87 | 291.962,21 |
| Materiais | 252.700,09 | 147.951,47 | 104.748,62 |
| Transportes e Viagens | 1.166.381,16 | 654.836,83 | 511.544,33 |
| Material de Distribuição Gratuita | 15.000,00 | 7.090,00 | 7.910,00 |
| Serviços de Terceiros | 10.069.800,07 | 7.558.180,34 | 2.511.619,73 |
| Despesas Financeiras | 5.000,00 | 3.990,30 | 1.009,70 |
| Impostos Taxas e Contribuições | 34.100,04 | 28.398,12 | 5.701,92 |
| Despesas Diversas | 677.100,96 | 612.768,59 | 64.332,37 |
| Despesas de Capital | 500.000,00 | 71.329,93 | 428.670,07 |
| Investimento (Aplicação Direta) | 500.000,00 | 71.329,93 | 328.670,07 |
| Bens Imóveis | 100.000,00 | - | |
| Bens Móveis | 400.000,00 | 71.329,93 | 328.670,07 |
| Bens Intangíveis | | | |
| Inversões Financeiras | | | |
| Subvenções Extraordinárias | | | |
| Auxílios Extraordinários | | | |
| Amortização da Dívida Interna | | | |
| Soma | 82.118.632,00 | 59.680.881,31 | 22.437.750,69 |
| Superávit | | | |
| Total | 82.118.632,00 | 59.680.881,31 | 22.437.750,69 |